1

宁国市农业农村局文件

宁农〔2023〕87号

关于对中国人民政治协商会议第十一届宁国市
委员会第二次会议第 22号提案的答复

杨灵委员：

您在中国人民政治协商会议第十一届宁国市委员会第二次会

议上的第 22号提案《关于发展壮大农村集体经济助力乡村振兴的

建议》已收悉，您在提案中对发展壮大农村集体经济的建议，给

了我们很好的启示，我们将在今后的工作中认真吸纳。现就集体

提案的落实回复如下：

一、发展现状

1.农村集体经营性收入稳步增长。2022年，全市 105个村（农

村社区）集体经济经营性收入达 6267.09万元，增长 53.27%，村

均达 59.69万元；50万元以上的强村 55个，占比 52.38%；100万

元以上的强村 15个，占比 14.29%；有 45个村实现分红，金额达

1053万元。

2.扶持项目有序推进。2022年落实各级扶持项目村 18个（其

中：中央及省级 13个，宣城市级 2个，本级 3个），财政扶持村

集体经济发展项目 15 个（其中：抱团发展项目 11个，自主经营

2

项目 4个），总计投入扶持资金 820万元（其中：中央及省市级

财政资金 390万元）。截至当前，胡乐镇竹川村宁前胡深加工项

目已实现收益，宁村镇竹制品初加工项目、霞西镇虹龙村粮油产

业链延伸项目、西津街道农事服务中心项目已初步完工，梅林镇

现代化标准厂房项目已初步达成合作。

3.“三变”改革村级全覆盖。去年全年共实施“三变”改革项目

392个，其中村集体投入资金 2.03亿元，投入土地等资源 1.99万

亩，房屋等资产 19.28 万平方米，改革项目实现集体经营性收入

2666.5万元。入股农户609户，农户投入资金273万元承包地 1579.5

亩，实现农户收入 57.5万元。

二、主要做法及成效

1.明确发展目标，高位部署推动。3 月 11日，全市扶持壮大

村集体经济发展工作会议在市政府会议中心大会议室召开，市委

常委组织部部长、分管副市长，各乡镇街道主要负责人、市扶持

壮大村集体经济领导小组成员单位共计 40余人参加会议，会议通

报了 2021 年全市村集体经济发展总体情况，确定了 2022 年总体

发展目标，河沥街道、港口镇、孔夫村围绕村集体经济发展模式

和特点做经验交流。会议要求各地各单位在思想认识上，必须充

分把发展壮大村级集体经济当成重要的民生事业、重要的政治任

务来干，久久为功，谋定后动，切实增强责任感和使命感，坚决

扛起推动村级集体经济发展壮大的政治责任，全力推动全市村集

体经济高质量发展。

2.强化业务培训，提升经营能力。为加强村级党组织换届后全

市新任村（社区）党组织书记政治能力和履职能力建设，切实发

3

挥好“头雁”效应，不断增强村级党组织组织力、凝聚力和战斗力，

12月中旬，市委组织部组织全市村（社区）党组织书记 120余人

开展培训，并邀请宣城市农业农村局对村集体经济发展进行重点

授课，对引导村党组织书记进一步解放思想，开拓思路，提升村

集体经济发展能力发挥重要作用。

3.强化政策扶持，激发发展活力。根据村级集体经济发展年度

目标和各自产业发展实际，狠抓村级集体经济扶持项目实施，组

织乡村申报集体经济发展项目，并强化项目论证和风险评估，突

出可持续性、可操作性，择优申报和确定年度扶持村，确保扶持

项目尽快落地生效。2022年，全市共申报村集体经济发展项目共

81个，经市扶持壮大村集体经济领导小组成员单位 2次评审商议，

共确定 15个扶持项目，进一步激发乡村发展集体经济“造血”功能。

同时，积极推进各乡镇、街道将农业农村基础设施建设和服务项

目由村股份经济承接，包括农村生产生活、交通、水利、文化旅

游等基础设施以及物业管理、镇村环卫保洁等，拓宽村集体经济

增收渠道。

4.整合资金资源，发挥叠加效应。2022年整合移民项目资金、

脱贫攻坚衔接资金以及闲置资金等各类资金共 5700余万元，建立

移民服务中心、标准化厂房等对外出租，发展物业经济，确保村

集体经济经营性收入持续稳定，推动村集体经济高质量发展。一

是突出抱团发展。2022年，宁国市把抱团发展作为促进村集体经

济均衡发展的一项重要抓手，实行“强强联合、强弱联合”，要求

每个乡镇、街道至少要实施一个村级集体经济抱团发展项目，取

得显著效果，全市 19 个乡镇街道均有抱团发展项目，其中有 11

4

个乡镇利用扶持资金抱团发展，8个乡镇依托闲置资金或整合其他

项目资金实施抱团发展。如天湖街道汤村、马村、枫河村、钱村

利用移民资金 3011万元实施抱团发展，组建宣城市兴天企业管理

有限公司，购置标准化厂房 4栋，每栋 4183平米，总建筑面积约

16732平米，每栋年租金 60万元，预计全年租金 240万元，2022

年天湖街道四个村集体经营性收入 245万元，村均 61.25万元，其

中标准化厂房租赁收入 183 万元，实现了由 2021 年的村均 15.6

万元薄弱村变成 2022 年村均 60万元以上的强村大跨越；梅林镇

盘活田村村闲置工业用地资源，成立宁国市金田地园区管理有限

公司，整合所辖田村村、花园村、七都汪村等 5 个村上级扶持资

金和闲置资金 360万元抱团发展，投资建设梅林田村现代产业园，

吸引部分企业承租，目前已经与入驻企业达成初步合作意向，年

租金 28万元，5年后每年以 5%的租金递增。二是整合衔接资金。

2022 年全市利用衔接资金 218万元，实施村集体经济发展项目 6

个。其中投资 48万元的方塘乡双村村旅游服务驿站 3间 169平米

已经初见成效，年租金 4万元，平均利润率在 8%左右。三是整合

闲置资金。河沥街道畈村村利用闲置资金 380万，新建办公用房 4

层共 2502 平米，对外出租，年租金达 30余万元，嵩合村利用闲

置资金 439万购置门面房 7间，年租金达 30余万元。

5.强化强链补链，带动产业发展。围绕山核桃、毛竹、粮油和

宁前胡四大支柱产业，补齐农业短板，延伸产业链，推动一二三

产融合发展。2022年依托扶持壮大村集体经济项目资金，建立毛

竹加工项目 2个、农事服务中心 3个和宁前胡加工基地 1个，初

步形成“经营主体+村集体经济组织+农户”“共建共享”的利益联结

5

机制，形成市场主体与村集体优势互补、分工合作、共同发展格

局。西津街道大村村利用扶持资金和自筹资金 300余万元，建立

集农业体验、水稻育秧、稻谷烘干、粮油加工销售、托管服务为

一体的综合农事服务中心，建成投产后，预计村集体经济年收入

超过 50万元；汪溪街道古林村和宁墩镇双川村充分利用本地毛竹

资源，建立 2个毛竹初加工基地，不仅解决老板姓卖难的问题，

同时还解决了就业，提升了产品附加值，促进村集体经济增收。

6.借力电商平台，推动产业延伸。针对宁国市部分特色农产品

知名度低、销路不畅等问题，鼓励具有人才优势、渠道优势的村

大力发展电商经济、直播经济。如仙霞镇盘樟村引进浙江余姚先

进直播团队，成立宁国市田野家电子商务有限公司，整合宁国市

雷竹笋、香菇、山核桃等十大特色农副产品和红杉林、山门洞、

青龙湾等十大特色景区资源策划推出农产品礼盒开展线上线下销

售，在推动本村集体经济发展同时，有力带动各特色农产品和特

色景区所在村发展。该公司从 5月份成立到现在销售收入达 500

余万元，利润约 100万。

7.用好正面激励，提高干事热情。落实宁国市激励村集体经济

发展奖励政策，设立村级集体经济发展增量奖和保持奖，允许村

集体经营性收益年度增长较大或集体经济发展考核取得“较好”以

上等次的村，从当年村级集体经济收益增量中拿出一定比例作为

村干部奖励资金，营造“能者多得”的良好氛围，进一步调动村干

部干事创业的积极性和主动性。2022年，共有 14个村发放集体经

济奖励绩效报酬，总金额 36.7916万元，奖励村干部 127人。

8.建立包联机制，强化调度考核。继续实施市领导联系包保扶

javascript:void(0)
javascript:void(0)

6

持村集体经济发展工作机制，每个扶持村安排 1名市领导，1个市

直单位结对帮村，1名乡镇党政班子成员，定期帮扶指导，掌握发

展动态，帮助解决难题，助推村级集体经济发展；建立每季度定

期调度工作推进机制，通过定期调度，能及时解决村级集体经济

发展中遇到的问题，推动村集体经济高质量发展，确保全年目标

任务的实现。同时将村集体经济发展纳入党建述职评议及乡村振

兴目标管理考核。今年市委市政府将 15个村集体经济发展项目纳

入全市乡村振兴“一单清”重点工作任务，实行“月通报、月调度、

月考核”，共同推动村集体经济发展项目早日落地生效。

9.加强三资管理，强化审计监督。进一步完善三资管理制度，

强化村集体经济审计监督。2022 年，对全市 105个村（3 个农村

社区）按照 20%的比例进行村集体经济财务抽审，随机抽取承接

农村较大建设项目或集体经济较强的村 21个，目前，审计工作已

经全部完成，下一步将进行问题梳理，适时通报，落实整改。

二、存在的问题

1.思想认识不统一。部分乡村干部认识存在偏差，发展村集体

经济主动性不强、积极性不高，普遍存在着“等、靠、要”的思想。

少数村“两委”干部畏首畏尾，担心创办集体经济实体失败后，不

仅给集体和个人造成经济损失，还容易引起群众不满而丢选票，

存在着与其辛辛苦苦发展村级集体经济，还不如争取运转资金保

障，得过且过的思想。

2.自身造血功能不强。受政策、自然条件制约、收入来源较少、

集体负担加重等主、客观因素的制约，不少农村发展集体经济能

力较弱，办法不多。村级集体经济发展方式较为单一，主要依靠

7

出租集体资产、资源来获取一定的租金、承包金，没能充分融入

市场，将集体资产、资源转化为资本；

3.缺乏相关配套政策。各级对发展壮大村集体经济的相关配套

政策还不够完善，村股份经济合作社等农村集体经济组织的市场

法人主体地位未完全明确；在享受承接项目、土地供应、费税减

免、资金支持等有效服务方面政策还不够多；社会资本投资农村

农业的风险性较高，积极性不够。

三、下一步工作思路

1.强化抱团发展，实施扩量行动。持续推进村集体经济“抱团

发展”新模式，实现收入持续稳定，开展村级集体经济“三个示范”

引领行动，打造一批带动力强增收持久的示范项目、示范乡村、

示范组织，带动全市村集体经济总量提升。

2.规范强村公司，增强发展后劲。进一步规范强村公司发展，

制定《宁国市村集体经济发展有限公司管理办法(试行)》、《关于

规范强村公司直接承揽工程建设项目的暂行办法》、《关于规范

强村公司直接承接服务采购项目暂行办法》，积极引导村集体经

济组织承接工程类和服务类项目，全面提升全市村级集体经济发

展水平。

3.加强人才建设，提升经营能力。组织到先发地区考察，学习

他们先进的经营理念和发展模式，不断开拓视野，创新发展思路。

进一步加大对村股份经济合作社班子成员市场经济知识和企业经

营管理能力培训力度，不断增强其发展经济的意识和能力。

4.加强政策扶持，提供要素保障。一是加强资金扶持。将根据

年度工作目标，在做好扶强扶优的基础上，重点推进强村强镇建

8

设，同时提升资金扶持额度，确保扶持效果；二是加大政策扶持，

统筹整合引导支农、扶贫、产业等各类项目向村级集体经济发展

项目适度倾斜。牵头财政、发改、自然资源、住建、税务、银监

等部门围绕发展壮大村集体经济，在项目立项、土地供应、费税

减免、资金支持等方面加大扶持力度，形成资金、信息、技术等

各类资源的叠加效应，持续为壮大村集体经济提供保障。

感谢您的提案，并请一如既往的关注和支持我市农村集体经

济发展工作。

分管领导：甘 标

联 系 人：何秀玲

联系电话：0563-4015106

2023年 4月 23日